
PROVINCIA DI COMO

S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO
S3.29 UFFICIO APPRENDISTATO

DETERMINAZIONE  N. 1053 / 2021

OGGETTO:  PIANO PER  LA FORMAZIONE  DEGLI  APPRENDISTI  ASSUNTI  NELLA 
PROVINCIA DI COMO - ANNUALITÀ 2021. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DI ENTI VARI. 

IL RESPONSABILE

Richiamati:

• la L.R. n. 22 del 28.09.06 “il mercato del lavoro in Lombardia” ed, in particolare:

◦ l’art.  4  che  demanda  alle  province  la  programmazione territoriale,  nonché gli  interventi 
attuativi per le politiche attive di sostegno alla transizione al lavoro tra cui l’apprendistato;

◦ l’art. 20 che promuove le diverse forme di apprendistato;

• la  L.R.  n.  19 del  06.08.07 “Norme sul  sistema educativo  di  istruzione  e  formazione  della 
Regione Lombardia”;

• il  D.L.vo  n.  81  del  15.06.15 relativo  alla  “Disciplina  organica  dei  contratti  di  lavoro  e  la 
revisione della normativa in tema di mansioni, ai sensi dell’art.  1, c. 7 L. n. 183/14” ed in 
particolare l’art. 44 relativo all’apprendistato professionalizzante. Nello specifico il comma 3 
definisce che la formazione di tipo professionalizzante, svolta sotto la responsabilità del datore 
di lavoro, è integrata dall’offerta formativa pubblica, interna o esterna all’azienda, finalizzata 
all’acquisizione di competenze di base e trasversali;

• la DGR n. 4676 del 23.12.15 “Disciplina dei profili formativi del contratto di apprendistato” 
con la quale si approvava, in particolare, la disciplina della formazione di base e trasversale 
dell’apprendistato professionalizzante ai sensi dell’art. 44 del D.Lvo n. 81/15;

• la Convenzione sottoscritta in data 26.04.16 tra Regione Lombardia,  Città Metropolitana di  
Milano e Province Lombarde per la gestione dei servizi al lavoro;

• la L.R. n. 9 del 04.07.18 “Modifiche alla L.R. n. 22/06”sopra richiamata;

• la  DDUO  n.  4148  del  03.04.20  “Applicazione  dei  provvedimenti  statali  in  materia  di 
emergenza epidemiologica COVID-18 per lo  svolgimento a distanza dei  percorsi  di  base e 
trasversale nell’ambito dei contratti di apprendistato professionalizzante art. 44 D.Lvo 81/15”;

Rilevato che l’apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere favorisce il rilancio 
dell’occupazione  giovanile,  consentendo  l’ingresso  dei  giovani  nel  mercato  del  lavoro  con  un 
contratto a tempo indeterminato a contenuto formativo, acquisendo una specifica professionalità;

Visti:

• il  Decreto  Regionale  n.  3652  del  17.03.21  “Riparto  alle  Province  Lombarde  e  alla  Città 
Metropolitana di Milano delle risorse per la formazione degli apprendisti assunti in Lombardia 

Copia informatica per consultazione



ai sensi dell’art. 44 D.Lgs 81/15 – Annualità 2021” con il quale veniva assegnata alla Provincia 
di Como la somma complessiva di € 131.603,49 (di cui € 122.445,49 per attività formative ed € 
9.158,00 per azioni di sistema) come da tabella allegata al medesimo decreto;

• la  reversale  n.  1401/21  dell’importo  di  €  131.603,49  effettuata  da  parte  della  Regione 
Lombardia  per  l’assegnazione  delle  risorse  per  la  formazione  degli  apprendisti  assunti  in 
Lombardia relativa all’Apprendistato professionalizzante art. 44 Dlgs 81/2015 – Annualità 2021;

• la Determina Dirigenziale n. 469 del 14.05.21 di accertamento dell’importo complessivo di € 
131.603,49 facente carico in entrata al cap. 1532 tit. 2 codice 20101 codice piano dei conti piano 
finanziario 2010102 bilancio 2021 macro liv. IV c.c. 11;

• l’ordinanza n. 208 in data 19.05.21 con la quale si introitava l’importo di € 131.603,49 facente 
carico in entrata al cap. 1532/0 acc. 553/21 ordinativo 2401/21 tit. 2 codice 20101 codice piano 
dei conti piano finanziario 2010102 bilancio 2021 macro liv. IV c.c. 11;

• la Determina Dirigenziale n. 765 in data 29.07.21 con la quale si approvava la rendicontazione 
finale relativa alle risorse stanziate con Decreto Regionale n. 2001 del 18.02.20  “Riparto alle 
Province Lombarde e alla Città Metropolitana di Milano delle risorse per la Formazione degli  
Apprendisti  assunti  in  Lombardia  –  Annualità  2020” per  un  importo  complessivo  di  € 
115.328,24 dando atto, nel contempo, che la complessiva somma residua pari ad € 7.702,35 
verrà utilizzata per le attività formative a favore del prossimo bando così come previsto dal  
medesimo Decreto Regionale;

• la Determina Dirigenziale n. 870 in data 14.09.21 con la quale si rettificava parzialmente la D.D. 
n.  765/21 sopra  citata,  relativamente  alle  sole  “Attività  Formative”  indicando quale  somma 
residua l’importo di € 8.022,35 anziché di € 7.702,35 confermando, nel contempo, tutti gli altri 
punti del dispositivo della medesima D.D. n. 765/21;

• la  Determina  Dirigenziale  n.  1014  del  13.10.21  con  la  quale  si  prendeva  atto  del  Decreto 
Regionale  n.  3652  del  17.03.21  “Riparto  a  favore  delle  Province  Lombarde  e  Città 
Metropolitana di Milano delle risorse per la formazione degli apprendisti assunti in Lombardia 
ai sensi dell’art. 44 D.Lgs 81/15 – Annualità 2021” e si approvavano gli indirizzi e procedure, 
avviso dote destinatari,  ripartizione delle risorse  relative alle attività formative assegnate alla 
Provincia di Como per un importo complessivo di € 130.467,84 – di cui € 122.445,49 somma 
derivante dal D.R. 3652/21 sopra citato ed € 8.022,35 somma derivante da residui di annualità 
precedenti – nelle seguenti modalità:

◦ una quota percentuale pari ad € 34.560,00 da ripartire a tutti gli Operatori attivi presenti 
nel catalogo CO0098;

◦ una quota pari ad € 95.907,84 (anziché € 95.987,84 come erroneamente indicato nella 
D.D.  1014/21 sopra richiamata) distribuita  in quota proporzionale sulla  base delle  ore 
erogate  sia  con finanziamento  pubblico  –  Catalogo  CO0098  –  sia  con finanziamento 
privato  –  Catalogo  CO0088.  Per  il  calcolo  sono  state  considerate  le  ore  erogate  al 
30.06.21;

Vista la nota trasmessa via PEC dell’Ente Delmoform con la quale comunicava la rinuncia delle 
risorse assegnate con D.D. n. 1040/20 sopra richiamata per l’importo complessivo di € 3.840,00, già 
facente carico al cap. 18452/0 imp. 962/21 sub 172/21 e imp. 964/21 sub 186/21, in quanto Ente 
non più accreditato alla Formazione per la Provincia di Como e pertanto non avente più diritto alle  
risorse assegnate;

Ritenuto opportuno procedere alla riassegnazione di detto importo complessivo di € 3.840,00 
a favore dell’Ente Agenzia - CFP, già facente carico al cap. 18452/0 codice 1502 del bilancio 2021 
codice piano conti integrato 1030215 macro liv. IV c.c. 11 ed in particolare

Copia informatica per consultazione



- € 1.520,00 imp. 962/21 sub 172/21
- € 2.320,00 imp. 964/21 sub 186/21

Dato atto che:

• occorre ripartire agli enti accreditati procedendo allo stanziamento delle risorse relative alle sole 
attività formative assegnate alla Provincia di Como per un importo complessivo di € 130.467,84 
– di  cui € 122.445,49 (da impegnare) somma derivante dal  D.R.  3652/21 sopra citato ed € 
8.022,35 (già impegnati) somma derivante da residui di annualità precedenti – previsto in entrata 
al cap. 1532/0 acc. 553/21 ordinativo 2401/21 tit. 2 codice 20101 codice piano dei conti piano 
finanziario 2010102 bilancio 2021 macro liv. IV c.c. 11 e in uscita al cap. 18452/0 codice 1502 
del bilancio 2021 codice piano conti integrato 1030215 macro liv. IV c.c. 11 – come da tabella 
di seguito riportata

OPERATORE E
IMPORTO 

COMPLESSIVO

IMPORTO 
RESIDUO GIA’ 
IMPEGNATO E 

SUB IMP. 
(importi già assegnati 

con DR 4573/19 e 
DR 2001/20)

Cap. 18452/0

IMPORTO 
DA 

IMPEGNARE 
E SUB IMP. 

AL CAP. 
18452/0 

(assegnato con 
DR n. 3652/21)

AGENZIA PROVINCIA 
DI COMO – CFP - € 
8.459,19
C.F. 95092770130
P.I. 03095420133

€ 1.520,00

€ 2.320,00

€ 1.024,35

imp. 962/21
sub 172/21

imp. 964/21 
sub 186/21

imp. 964/21
sub. 182/21

€ 3.594,84

CFP ERBA PADRE 
MONTI- Impresa Sociale 
srl - € 5.999,69
P.I. e C.F. 03661920136

€ 320,00 imp. 964/21 
sub 183/21

5.679,69

CIAS – Formazione 
Professionale Impresa 
Sociale srl - € 5.401,87
P.I. e C.F. 02540750136

€ 160,00 imp. 964/21
sub 184/21

€ 5.241,87

COMETA - € 6.513,13
P.I. e C.F. 02714640139

€ 398,00 imp. 964/21
sub 185/21

€ 6.115,13

ENFAPI - € 23.347,23
C.F. 5010790137
P.I. 01771720131

€ 1.280,00 imp. 964/21
sub 187/21

€ 22.067,23

ESPE – Ente Scuola 
professionale Edile - € 
4.464,75
C.F. 95004680138

€ 192,00 imp. 964/21
sub 188/21

€ 4.272,75

FONDAZIONE 
GABRIELE 
CASTELLINI - € 
32.957,22
C.F. 80010360131
P.I. 01769060136

€ 360,00 imp. 964/21
sub 189/21

€ 32.597,22

FONDAZIONE ENAIP 
LOMBARDIA - € 
38.116,78
C.F. 80203850153

€ 448,00 imp. 964/21
sub 190/21

€ 37.668,78

Copia informatica per consultazione



IAL – Innovazione 
Apprendimento Lavoro 
Lombardia srl Impresa 
Sociale - € 5.207,98
C.F. 80145370153
P.I. 11118930152

€ 0 € 5.207,98

TOTALE 
COMPLESSIVO

€ 8.022,35 € 122.445,49 € 130.467,84

Vista la Delibera Consiliare n. 15 in data 30.03.21 di approvazione del Bilancio di Previsione – 
2021/23 e successive variazioni;

Vista la Delibera del Presidente n. 44 in data 06.04.21 di approvazione del PEG 2021/23 e 
successive integrazioni;

Vista la Delibera del Presidente n. 49 in data 20.04.21 con la quale si approvava, tra l’altro, il  
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi – Anno 2020;

D E T E R M I N A

1 di  prendere  dare  atto,  per  quanto  esposto  in  premessa,  della  nota  trasmessa  dall’Ente 
Delmoform con la quale comunicava la rinuncia delle risorse assegnate con D.D. n. 1040/20 
sopra richiamata per l’importo complessivo di € 3.840,00, già facente carico al cap. 18452/0 
imp. 962/21 sub 172/21 e imp. 964/21 sub 186/21, in quanto Ente non più accreditato alla 
Formazione per la Provincia di Como e pertanto non avente più diritto alle risorse assegnate;

2 di procedere alla riassegnazione di detto importo complessivo di € 3.840,00 a favore dell’Ente 
Agenzia - CFP, già facente carico al cap. 18452/0 codice 1502 del bilancio 2021 codice piano 
conti integrato 1030215 macro liv. IV c.c. 11 ed in particolare
- € 1.520,00 imp. 962/21 sub 172/21
- € 2.320,00 imp. 964/21 sub 186/21

3 di stanziare, per quanto esposto in premessa, l’importo complessivo di € 130.467,84 – di cui € 
122.445,49 (da impegnare) somma derivante dal D.R. 3652/21 sopra citato ed € 8.022,35 (già 
impegnati) somma derivante da residui di  annualità precedenti  – previsto in entrata  al  cap. 
1532/0  acc.  553/21  ordinativo  2401/21  tit.  2  codice  20101  codice  piano  dei  conti  piano 
finanziario 2010102 bilancio 2021 macro liv. IV c.c. 11 e in uscita al cap. 18452/0 codice 1502 
del bilancio 2021 codice piano conti integrato 1030215 macro liv. IV c.c. 11 – come da tabella  
di seguito riportata

OPERATORE E
IMPORTO 

COMPLESSIVO

IMPORTO 
RESIDUO GIA’ 
IMPEGNATO E 

SUB IMP. 
(importi già assegnati 

con DR 4573/19 e 
DR 2001/20)

Cap. 18452/0

IMPORTO 
DA 

IMPEGNARE 
E SUB IMP. 

AL CAP. 
18452/0 

(assegnato con 
DR n. 3652/21)

AGENZIA PROVINCIA 
DI COMO – CFP - € 
8.459,19
C.F. 95092770130
P.I. 03095420133

€ 1.520,00

€ 2.320,00

€ 1.024,35

imp. 962/21
sub 172/21

imp. 964/21 
sub 186/21

imp. 964/21
sub. 182/21

€ 3.594,84

Copia informatica per consultazione



CFP ERBA PADRE 
MONTI- Impresa Sociale 
srl - € 5.999,69
P.I. e C.F. 03661920136

€ 320,00 imp. 964/21 
sub 183/21

5.679,69

CIAS – Formazione 
Professionale Impresa 
Sociale srl - € 5.401,87
P.I. e C.F. 02540750136

€ 160,00 imp. 964/21
sub 184/21

€ 5.241,87

COMETA - € 6.513,13
P.I. e C.F. 02714640139

€ 398,00 imp. 964/21
sub 185/21

€ 6.115,13

ENFAPI - € 23.347,23
C.F. 5010790137
P.I. 01771720131

€ 1.280,00 imp. 964/21
sub 187/21

€ 22.067,23

ESPE – Ente Scuola 
professionale Edile - € 
4.464,75
C.F. 95004680138

€ 192,00 imp. 964/21
sub 188/21

€ 4.272,75

FONDAZIONE 
GABRIELE 
CASTELLINI - € 
32.957,22
C.F. 80010360131
P.I. 01769060136

€ 360,00 imp. 964/21
sub 189/21

€ 32.597,22

FONDAZIONE ENAIP 
LOMBARDIA - € 
38.116,78
C.F. 80203850153

€ 448,00 imp. 964/21
sub 190/21

€ 37.668,78

IAL – Innovazione 
Apprendimento Lavoro 
Lombardia srl Impresa 
Sociale - € 5.207,98
C.F. 80145370153
P.I. 11118930152

€ 0 € 5.207,98

TOTALE 
COMPLESSIVO

€ 8.022,35 € 122.445,49 € 130.467,84

4 di dare atto che l’importo complessivo del finanziamento pari ad € 130.467,84  e relativo alle 
sole attività formative sarà esigibile negli anni 2021/22 a seguito di chiusura e rendicontazione 
delle doti;

5 di  dare  atto  che  con  successivi  provvedimenti  ed  a  seguito  di  regolare  chiusura  e 
rendicontazione delle doti, si provvederà alla liquidazione degli Enti elencati nella tabella sopra 
riportata;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria.

Lì, 19/10/2021 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1053 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.29 UFFICIO APPRENDISTATO
OGGETTO: PIANO PER LA FORMAZIONE DEGLI APPRENDISTI ASSUNTI NELLA 
PROVINCIA DI COMO - ANNUALITÀ 2021. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ENTI VARI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Cap 18452 impegni dal n. 1901/2021 al n. 1909/2021 per € 122.445,49 
 e subimpegni diversi per € 8.022,35

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 26/10/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


